*tudo in sufferendis Scribis, discipulis, turbis et in juris, XV, 295, 1, 2: *Discite a me, quia misericordia et humilitas corde. Ejus in injuriis patientia, VI, 273, 1. Vocatus fuit a Iudeis Beelzebub, 271, 1 et seqq. Christus amat matres et mansuetos, XXI, 42, 2. Per mansuetitudinem habitat in montibus nostris, V, 517, 1 [Vide MANSUETUDIS].**

*5 Christi obedientia, V, 474, 1. Fuit vir voluntatis divine, XI, 566, 2: *Vocans ab oriente aven, et de terra longinqua virum voluntatis meus, et locutus sum, et adducam illum: errei, et faciam illum. Patri potius volui obsequi quam matre, XV, 316, 2. Quonodo didicere obedienciam, XIX, 396, 2: *Et quidem cum esset Filius Dei, dicit ex iis quis possit est obedientiam. Ejus obedientia usque ad mortem. XVI, 503, 1. Provocat nos ad obedientiam, XI, 374, 2.***

*6 Christi castitas. Flos campi est et lumen convallium, ipse pascit et pasticur inter ilia, id est inter animas puras et castas, VII, 316, 2. Raro seorsum cum muliere loquatur, XVI, 363, 2: *Et continuo venerunt discipuli ejus et mirabantur quia cum muliere loquatur. Cur vivens mulier circumduxerit, XVIII, 328, 2. Virgines amat, XVI, 440. Christi pauperes et ayari antithesis, VII, 121, 2 [Vide PAUPERIAS].**

*7 Christi mortificatio, Christus omnes voluptates sprexit, XI, 205, 1, 2: *Bultram et mel comedet, ut social reprobare malum, et aligere bonum. Sapientia levit, Job, 364, 2. Ejus frugalitas, XVI, 155, 1: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima; porro unum est necessarium. An in vita comedere carnes, XIII, 229, 2. Christo convenit jejunare et cibicio uti, prout est in membris suis, Psalm. I, 215, 2. Docuit vita sui in persecutione et passione sicut esse felicitatem, XX, 14, 2: *Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in tentatione varias incederitis. In tribulatione et mortificatione et conformatur, XVIII, 441, 2: Semper mortificatione Jesu in corpore nostro circumferentes, ut ei vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. Affectum erga parentes et affines moderandum exemplo suo docuit, XII, 835, 1, 2.****

*8 Christi paupertas, XV, 397, 2: *Vade ad matrem, et mitte hamum; et cum piscem qui prius ascenderit, tolle, et ueroj ore ejus, inventies statorem; illum sumens, da eis pro me et te; XVII, 138, 1; XVIII, 470, 2 et seq.: Scilicet enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut ilius inopis vos divites essetis. Christus quonodo fuerit pauper, Psalm. I, 266, 1. Unicam tantum exterham anicam habuit, XV, 262, 2: *Nec poscidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris; non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virginem. Pecuniam non habuit, sed Judas habebat pro eo, 261, 1. Habuit bona in communione, 231, 1. Tectum vel hospitium sibi proprium non habuit, 230, 1: *Et dicit ei Jesus: Vulpes foecas habent, et volucres caeli nidos, Filius****

*autem hominum non habet ubi caput reclinat. Habet in suo comitatu mulieres quibus alebatur, XV, 261, 1. Fuit viator et hospes in terra, XII, 121, 2: *Espectatio Israel, salvator ejus in tempore tribulationis, quare colonus futurus es in terra, et quasi viator decisus ad monendum?* Ipsius algens questus, VIII, 103, 1: *Vos dicitis mei pulsantis: Aperte mithi, soror mea.... quia caput meum plenum est rora, et cincinni nisi gutta noctium. Cur dum viveret, manibus operatus est, XII, 618, 2. Cum orbi tota sudavit Pater in praesepi, et in cruce, XI, 619, 1. Christus quando dicatur inops, mendicus et compunctus corde, Psalm. II, 248, 1: *Persecutus est hominem inopem et mendicum, et compunctum corde mortificare. In pauperibus est adhuc velut mendicus, XX, 578, 2. Paupertatem honoravit, et quasi deiiciavit, V, 439, 1. Paupertatem evanglicam est amplexus, et eam Christianis sectandam et constitutum sanxit et proposuit, V, 439, 1; X, 342, 1, 2. Cur paupertatem sit precessus, XVI, 505, 2 et seq. Cur respectum votum paupertatis, XVII, 142, 2. Cur apud gazophylacium Iudaorum avaritiam coagul, XVII, 440. Christi pauperes et ayari antithesis, VII, 121, 2 [Vide CASTITAS, VIRGINTAS].***

*Christus est pater pauperum, hinc qui eos opimunt, Christum quodammodo victimam, X, 201, 1. Est pauperum et pusillorum vindicta, VI, 190, 2: *Ne attinges parelorum terminos, et agrum pupillorum ne introcas: propinquus enim illorum fortis est, et ipse judicabil contra te eum sam illorum. Item pauperum est propinquus, frater, consanguineus, ibid. Sibi reputat factum quod pauperi impenditur, IX, 140, 1: *Iste prospexit est ejus qui reddit gratiam. El datur quod ejus discipuli et justo, 369, 1: bene/ice justo, et inventes retributionem magnam: et si non ab ipso, eerte a Domino [Vide ELEEMOSYNA].***

ARTICULUS SEPTIMUS.

CHRISTUS, SUORUM PASTOR, CONSOLATOR ET DEFENSOR.

** Christus est verus pastor filiorum omnium, XII, 760, 2: *Et servus meus David super eos, et pastor unus erit omnium eorum; XIV, 243, 2; XX, 309, 1: *Conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestiarum. Christus est bonus pastor, XIV, 496, 2; XVI, 472, 1, 2: Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro oibis suis. Ejus vita est idea veri pastoris, XVI, 639, 1. Est pastor bonus ovem strabundam reducens et gaudenti titulo pastoris, 63, 2; 203, 2 et seqq.: *Quis est vobis homo, qui habet centum oves; et si perdidet unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam que perirebat, donec inventiat eam, 472, 1, 2 et seq. Dopingitur a priscis instanti pasturis ovem humeris gestandis, XI, 497, 1: *Stetit pastor precepit, et volucres caeli nidos, Filius*****

agnos, et in sinu suo levabit, fatus ipse portabili.
Quomodo se dicat ostium ovilis, XVI, 468, 2 : *Amen, amen dico vobis, qui non intras per ostium in ovile ovium, sed ascendit altiudo, ille fuit et latro ;* 474, 1, 2 : *Ego sum ostium. Per me si quis introterit, salvabitur; et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet. Cognoscit oves suas et ipse illas,* 474, 2 : *Ego sum pastor bonus, et cognosco oves meas, et cognoscunt me meæ. Et vitam æternam dat eis,* 478, 2 : *Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequentur me : et ego vitam æternam deo eis; et non peribunt in aeternum* [Vide supra, cap. IV, art. III, VARIA CHRISTI NOMINA].

2º Christus suorum consolator et defensor. Eius propensio ad miserandum ex auxiliando, XIX, 377, 2 : *In eo enim, in quo passus es ipse et tentatus, potens et ei sis qui tentantur auxiliari;* 390, 2 : *Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine abusus peccato. Christus est nobis Noe, id est, consolator tristitie, XI, 486, 1, in Argum. Consolatur desolatos et derelictos, XVI, 61, 1; 72, 1 : Et ecce homo erat in Ierusalem, cui nomen Simeon, et homo iste justus et timoratus, expectans consolacionem Israel, et Spiritus sanctus erat in eo. Christus est pulvinar laborantium, I, 285, 1 : Cumque venisset ad quendam locum (Jacob), et vellet in eo requiescere post solis occiduum, tulit de lapidibus qui facebant, et supponens caput suo, dormiuit in eodem loco. Athletas suos consolatur et roboret, XVIII, 334, 2; 421, 4, 2 : *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimmo et ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt. Refigerium est omnibus ad se confugientibus, IX, 632, 1. Suis affectis ingens gaudium ex pace conscientie, XI, 477, 1* [Vide CONSOLATIO].*

Christus est brachium Domini qui per eum peccatariorum populi sui rebus succurrit, XI, 354, 1; XVI, 40, 2. *fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis suis,* 515, 2. Eius vis major quam omnium tentantium, XX, 539, 4, 2 et seqq. : *Vos ex Deo estis, filioi, et vivitis eum, quando major est qui in vobis est, quam qui in mundo.* Suo defendit contra duros et superbos, XI, 260, 1 : *Judicabit in justitia pauperes, et arguet in aquilite pro mansuetis terra. Ipsi murs et antemurale nostrum,* XI, 374, 1 : *Urbs fortitudinis nostra Sion salvator, ponetur in ea murs et antemurale. Quibus modis murs sit, vide, et 2.*

ARTICULUS OCTAVIUS.

CHRISTUS JUDEX ET MERCIS.

I. CHRISTUS JUDEX. — **1º Christus habet potestatem judiciorum.** Judicaria potestas ei propria est, IX, 294, 1. Habet potestatem judiciorum,

sed ea non est usus nisi tempore et loco; XVI, 168, 2. Quia se humiliavit, accepit a Deo potestatem judiciorum, 381, 1 : *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filius habere vitam in semetipso. Et potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est.* Quomodo vocetur et sit judex vivorum et mortuorum, XVI, 379, 2 : *Neque enim Pater judicial quemquam, sed omne judicial deo filio;* XVII, 242, 1, 2 : *Qui (Christus) constitutus est a Deo judez vivorum et mortuorum;* XIX, 133, 2. Qui sunt vivi illi quos Christus dicuntur judicatores, ibid. : *Et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi; deinde nos, qui vivimus, qui relinguimus, simul rapiemur cum illis in nubibus obviem Christo in aera. Quo sensu non judicet quemquam,* XVI, 345, 2 : *Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum;* 437, 1, 2 : *Ego non judico quemquam.* Quomodo in die judicii potestatem judicandi et regnandi accipiet, XIII, 96, 1 : *Aspicebam ergo in visione noctis, et ecce cum nubibus cœli quasi Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit, et in conspectu ejus oblitus erunt eum. Et dedit ei potestatem, et honorum, et regnum.*

2º Christus est iudex iustus. Quomodo faciat iustitiam et iudicium, XII, 183, 2 : *Ecce dies venient, dicit Dominus, et suscitabo David gerumen justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et iustitiam in terra...* Et hoc est nomen quod vocabunt eum : *Dominus iustus noster.* Non est acceptor personarum, XI, 616, 4; 657, 1. Judicabit in iustitia pauperes, 259, 2; 260, 1. Quomodo non secundum visionem oculorum iudicabit, 259, 2 : *Non secundum visionem oculorum iudicabilis, neque secundum auditum aurium arguet; sed iudicabit in iustitia pauperes, et arguet in aquitate pro mansuetis terra. Est omnium cogitationum censor et iudex,* XIX, 389, 1 : *Vitæ est enim sermo Dei, et efficit, et penetrat omni gladio anticipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis. Eius oculus omnino videt, 390, 1. Christi iudicium rectissimum per virgam ferreum significatur,* Psalm. I, 47, 1 : *Reges eos in virginaria. An ipse crucifixus appareat animæ cuique in morte iudex,* XIV, 510, 2 : *Et aspiciens ad me quem conseruant. An per se peragat particulari iudicium,* XVII, 485, 1; 242, 1, 2.

3º Quando et quomodo ad iudicium ultimum veniet. Quomodo peregre profectus dici possit, XV, 529, 4; 530, 2. Quando venturus sit ad iudicium, nocte an mane, 526, 2 : *Media autem nocte, clamor factus est. Ecce sponsus venit, exire obviem ei. Media nocte veniet ad iudicium,* I, 520, 1 : *Hoc dicit Dominus: Media nocte egrediatur in Aegyptum, et morietur omnes primogeniti in terra Aegyptorum.*

Eius venieatis ad iudicium terror et majestas, XI, 585, 4; XIII, 95, 2; 96, 1; XIV, 589, 2 : *Ecco tenit, dicit Dominus exercitum, et quis poterit cogitare diem adventus ejus, et quis stabit ad vindendum eum?* XIX, 456, 1; XX, 678, 2 : *Ecco venit Dominus in sanctis militibus suis, facere iudicium contra omnes, et arguere omnes impios de omnibus operibus impientiis eorum. Eius lux et gloria in die iudicii,* XIII, 540, 2. Maxime in die iudicii erit sol justitiae ob septem azatiogas, XIV, 606, 2; 607, 1. Veniet ad iudicium instar fulguris, XV, 510, 2 : *Sicut enim fulgor exiit ab oriente, et parer usque in occidente; ita erit et adventus Filii hominis;* XVI, 236, 4 : *Nam sicut fulgor coruscans de sub celo... fulget, ita erit Filius hominis in die sua. Eius cum fulgere sicut analogia,* XV, 510, 2 : *Eius luctor in die iudicii erit ignis,* XIII, 611, 2 : *Hac ostendit mihi Dominus Deus, et ecce vocabat iudicium ad ignem Dominus Deus, et devorabat abyssum multum, et comedat sicutum parlem. Compare ad aquile,* XV, 510, 2. Item cadaveri et corpori rediivo, 511, 1. Cur in nubibus cœli venturus sit, et in gloria et maiestate magna, 515, 2 : *Et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli. Veniet ad iudicium cum omnibus sanctis et angelis,* XIV, 532, 2 : *Et venit Dominus Deus natus, omnesque sancti cum eo. Descendet ad iudicium in aereni vallo Josaphat incumbentem et vicinum,* XIII, 516, 1 : *Ecce in diebus illis, et in tempore illi... congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josephat, et disceptabo cum eis ibi.*

4º Quomodo mundum et impios iudicaturus est Christus. Iudicaturus se debet in nube, IX, 623, 4 : *Ego in altissimis habilior, et thronus meus in columna nubis. Eius iudicantis majestas in qua sita sit,* XV, 533, 2 : *Cum autem venerit Filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis sua. Eum cum zona cinctum iustitia et fides,* XI, 260, 1, 2 : *Et erit justitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium renum ejus. Eum decet gladius,* ibid., 2. In eo ad iudicium veniente, videbuntur crucifixiones insignia et vulnera, XIII, 24, 1 : *Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupigerunt. Et plangent se super eum omnes tribus terra.* Ad iudicium veniens usque hinc occidet Antichristum, XIX, 156, 1 : *Et tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interfect spiritus oris sui, et detruet illustrationem adventus sui.* In die iudicii quomodo eum visuri sint Judei et pontifices qui eum damnarunt, XV, 585, 2 : *Verumamen dico vobis: Amodo videbitis Filium hominis sedentem a destris virtutis Dei, et conuentum in nubibus cœli.*

Eius disceptatio cum impiis in die iudicii, XIII, 516, 2 et seqq. Eius exprobatio ad impios, XV, 515, 1, 2. Terribilem vulnus tunc ostendet reprobus, 528, 1 : *At ille respondens, ait: Amen dico vobis,*

nescio vos. Quomodo reprobis sua tunc beneficia, quibus abusi sunt, exprobatus sit, XV, 537, 2; 538, 2 : *Tum dicet et his qui a sinistris erunt: Discidite a me, malefici; in ignem aeternam qui patratus est diabolo et angelis ejus. Exsiri enim et non dedistis mini manducare, etc. Cum judicabit, duas ob causas erit omnibus admirationis,* XIX, 146, 1 : *In revelatione Domini Iesu de caelo cum angelis virtutis ejus, in flamma ignis dantis vindictam illis qui non noverunt Deum, et qui non obdiderunt Evangelium Domini nostri Jesu Christi. Qui ponas dabunt in interitu aeterno a facie Domini, et a gloria virtutis ejus cum venerari glorificari in sanctis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderint. Eius in die iudicii majestas et ira in impios,* XIV, 379, 1 : *Sicut omnis caro a facie Domini, quia conseruit de habituculo sancto suu. Eius iudicantes in eodem auro et indignatio,* XIII, 523, 2 : *Dominus de Sion rugit, et de Jerusalem dobit vocem suam; et movebuntur cœli a terra. Eius ira in die iudicii quam sit atrocis futura,* V, 498, 2 : *Indignatio regis, nuntius mortis. Erit in iudicio impius ut leo, pīus ut ros lenis,* VI, 17, 2 : *Sicut fremitus leonis, ita et regis ira; et siue ros super herbam, ita et hilaritas ejus. Utroque suo venienti pīos ab injurya vindicabit, et impios condemnabit,* XIX, 466, 2. Christi in ultimo adventu omnis creatura exultabit, *Psalm. II, 152, 3.* 153, 1, 2 : *Latentur cœli et exultet terra; commoveatur mare et plenitudo ejus; gaudebant campi, et omnia que in eis sunt. Tunc exultabunt omnia ligna sylvarum a facie Domini, qui venit, quoniam venit iudicare terram* [Vide JUDICIUM EX TREMUM].

II. CHRISTUS MERCES NOSTRA. — Christus est merces nostra, I, 404, 2. Quomodo servos suos in celo honoret, XVI, 177, 2 et seqq. : *Beati sunt servi illi, quos cum venerit dominus, inventur vigilantes; amen dico vobis, quod praecingeat se, et faciet illos discubere, et transire manistrabit illis. Est fidelibus perenne pabulum et gaudium,* XV, 478, 1. Eius humanitas est cœli lucerna, XXI, 401, 2 : *Et civitas non egit sale, neque luna: nam certiora bei illuminavit eam. Est templum beatorum,* 401, 1, 2 : *Et templum non vidi in ea: Dominus enim Deus omnipotens templum illius est et Agnus. Post Christum sunt sancti cuncti consummati et perfecti in gloria,* XIX, 507, 2. Accessit ad Sion montem, et civitatem dei viventis, Jerusalem coelestem, et multorum milium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivarum, qui conscripsit sunt in cœlis, et iudicem omnium Deum, et spiritus justorum perfectorum [Vide BEATI, BEATITUDO COELESTIS, COELUM, GLORIA COELESTIS, SANCTI].

CAPUT NONUM.

QUIBUS IN SCRIPTURA JESUS CHRISTUS COMPARRETUR.

N. B. Hic non repetetur quæ, jam in variis articulis, suum quenque locum obtinuere.

^{1o} Ipse est Azarias, id est adiutor Dei, IV, 290, 4. Est velut cithareodus, X, 434, 2. Quomodo cithareodus in vita sua fuerit, XXI, 129, 2. Illi assimilatur vir spiritus lineis, XII, 365, 2. Quomodo in Lazaro adumbretur, XVI, 226, 2. Gur. S. Joann. Evangelista vestitus apparuerit podere, XXI, 294, 1. Et cur tunica hyacinthina, 30, 1. Eius aurea zona et cinctio ad mammillas quid denotet, 32, 2 et seqq. Cur dicatur sessor equi albi Joanni visi, 138, 1; 440, 1. Albo insidere quo visus est Iacobus, Antichristus debelatorius, 338, 1. An vere sit futurum, ibid., 2. An denotetur per angelum habentem thuribulum, 188, 1. An sit angelus descendens de celo amictus nube, et iridem in capite habens, 213, 2. Quomodo vocetur Michael paganus cum draconem, 246, 1. Quomodo habeat cornua septem, et quid illa significant, 125, 1. An per quatuor Joannis animalia designatur, 107, 1; 108, 1. Est clavis et claviger, 71, 1. Quatuor eius formae comparantur faciebus quatuor Cherubim, Ezechieles, IV, 26, 2; 108, 1. Quomodo in porta templi staret alegorico intelligatur, XII, 783, 1; 793, 1.

^{2o} Terturius comparatur, VII, 514, 1. Est quasi serpens alatus, XI, 295, 2. Est velut phoenix, XI, 637, 2; XIII, 268, 2. Piscis est, XII, 852, 1. Vocatur piscis, XV, 132, 2. Symbolice per piscem assum deontatur, XVI, 282, 1. Interdum a patribus piscis nomine græce dicitur, XII, 346, 2. Allegorico est bos, XII, 578, 4. Cur dicatur vitulus, Psalm. I, 164, 2. Denotatur per vitulum saginatum, XVI, 211, 2. Vermis quomodo dicatur Vetus Testamentum corrodans, XIV, 59, 2. Est aquila, columba, navis, VI, 453, 1. Earum via e adaptantur, 453, 2 et seq. Est aquila septem de causis, II, 317, 1. Per formicam, leporum, locustam, stellionem denotatur, VI, 465, 1. Item per leonem, gallum, arietem, 472, 1. Quomodo est monoceros, II, 325, 2. Christus leo praestit cerberum infernali, VII, 311, 2. Est caprea et binnulus, quo sensu, VII, 573, 1. Salit in montibus tripliciter, ibid., 2 et seq. Salit in omnes anime potentias, 572, 2. Est symbolice cervus gratiarum, V, 148, 2.

^{3o} Quomodo vocetur planta, XII, 744, 2. Ipse dici potest germinus duplificator, ibid. Est velut granum frumenti cadens in terram, XVI, 508, 2. Est similis grano sinapis, XVIII, 363, 1. Christus quomodo dici possit arbor, Psalm. I, 12, 1, 2. Est arbor vita, XVI, 49, 2. Ipse est lignum vita, V, 94, 2. Quomodo dicatur lignum vita, XXI, 407, 2. Est fructus omnii auro et lapide pretiosior, V, 219, 4. Comparat se vidi vita nostra, et quare, XVI, 553, 2; 557, 2. Cur dicatur vita vera, 556, 4. Est velut myva, IX, 648, 2. Ficui comparatur, VII, 585, 4.

Item pomo, 552, 2. Christas est rosa, X, 538, 1, 2. Est myrra multis de causis, VII, 527, 1, 2.

^{4o} Fons est, V, 41, 2. Est nardus, et quare, VII, 525, 2. Electro et igni comparatur, XII, 309, 1. Est noster adamus, XII, 533, 1, 2; XIII, 614, 1. Sappho assimilatur, XXI, 386, 1. Hojas natura ei secundum deitatem applicatur, ibid. Est margarita pretiosissima, 399, 1 et seqq. An intelligatur per librum signatum septem sigilli, 118, 2. Cur monti assimiletur, XII, 783, 1; 792, 1; 819, 1. Allegorico non est Ariel, id est mons leo, lux, aries Dei, factusque pro nobis maledictum, 826, 2. Cur sit turris gregis nebulosa, XIV, 100, 1, 2. Austru enido et forido comparatur, XIII, 466, 1; 502, 1. Quomodo sit tonitru, XII, 488, 1, 2. Luna assimilatur, X, 30, 1. Varie partes templi ab Ezechiel descripsi, et a S. Gregorio adaptantur, XII, 793, 1; 793, 1 et seq.

JESUS filius Iosefch. Jesus tres celebres in Veteri Testamento fuere, IX, 20, 2 (*Vnde Ioseph*). Jesus filius Ioseph, pontifex, quando horuerit, ibid. Jesus filius Ioseph vixit cum populus et capitivate Babyloniam rediret, XIV, 380, 1. Fuit Jesus pontifex tum nomine, tum officio typus Christi Jesu, 319, 2; 360, 1, 2; 388, 1; 399, 2. Populi et Babylonie in Ierusalem reducunt dux fuit in Ecclesiasticis, IV, 212, 1. Consistit reus coram S. Michaela, accusante Satana, XIV, 380, 2. Gur Satan stat a dextris ejus, 384, 1. Quid ejus fuerit peccatum, cuius eum Satan accusat, 382, 2. Eius filii alienigenas duxerunt uxores, non autem ipse, nec metrictrem, 383, 4. Cur ei Satan adversarius, ibid. Ejus partes Deus defendit, ibid. Cur dicatur torris erutus de igne, 384, 1, 2. Que ejus vestes sortidas, ibid. His ipse induitus representat Christum carno humana vestitum, 385, 1. Cur ab angelo open exposcat, 385, 2. Mortaloris et cidari induitur, ibid. Elocuit actum contritionis de peccato suo, 386, 1. Est cum sociis vir portentio quintupliciter, 387, 2. Ei revolutus est Christi orus, 389, 2. Eius corona et donaris Iudeorum efforata qualis fuerit, 432, 1, 2. Representat regnum Christi, 433, 1. Jesus et Zorobabel cur vocentur filii olei, 410, 2 et seq. Cherubinis templi comparantur, 411, 1.

JESUS filius Sirach senior. Sirach senior genuit Jesum Siracidem qui composuit *Ecclesiasticum*, X, 18, 2. Sirach duplex, avus et nepos. Jesus filius Sirach senior, est aliud a Jesu filio Ioseph, 10, 2. Item a Ben-Sira, 21, 1. Fuit de stirpe sacerdotali, 20, 2. Non fuit Eleazar pontificis nepos, 20, 1; X, 348, 2. Quando vixerit et quod annis ante Christum, IX, 19, 1, 2. Floruit sub Ptolemeo Philadelpho, X, 533, 1; 548, 2. Præcessit multa annis Simonem II pontificem, X, 533, 2. Fuit Hierosolymita, IX, 17, 2. An fuerit ex septuaginta interpres SS. Scriptura, 19, 2; X, 95, 2. Fuit præcoxi ingenio, 20, 1. Per varias regiones est peregrinus, multa vidit et audivit, et sape percuti-

Ium adiit, 19, 1; X, 199, 2. Fuit vir magnus et sapiens et Propheta, 19, 1. Per varias tribulaciones fuit a Deo probatus, 20, 2. Fuit in Egypto capti-
vus, IX, 21, 2. Fuit vir probus et figura Christi,
ibid.

Iesus filius Sirach senior fuit auctor libri *Ecclesiasticus*, X, 17, 2 et seqq.; XIV, 319, 1. Quando il-
lum suum scriptori, X, 533, 2; 548, 2. Per omni-
Salomonem est imitatus, IX, 39, 1. Multa ex eo da-
promptsi et suis addidit, 18, 1. Optimum ethicus su-
pernaturalis est magister, 6, 1. Priscam ethicam de
novo evulgau, X, 548, 2. Scriptis sui ex illustra-
tione divina, 549, 2. Sequitur Septuaginta inter-
pretes, X, 166, 1. Humilliter de se sentit, scriptis
post omnes scriptores hagiographos, 178, 2;
179, 2. Se racematori et spicilegio comparat, *ibid.*
Prophetat de Christo, ejusque tempore, 230, 1, 2.
Raudent comparationibus, 529, 1. Librum suum
benedictione concludit, 546, 1, 2. An scripsit fi-
nem capituli, 548, 1. Israeli bene precatur, *ibid.*
Siracidus oratio, IX, 594, 1, 2; X, 550, 1, 2 et seqq.
Eius hymnus continet gratiarum actionem pro
beneficiis acceptis, X, 551, 1. A Deo perculit
ereptus agit ei gratias, *ibid.*, 2; 552, 1. Quia haec
perioda fuerunt, 552, 1. Falso apud Platoleum
accusatus, Dei ope accusantes viat, *ibid.* 2. Suos in
Egyptum duendos mouit ut in paterna lega
constanter persistenter, *ibid.* Censensus est mar-
tyr, *ibid.*, 2. Quibus hostibus et tribulationibus
sit liberatus, *ibid.* An flammis et rogo a Deo sit
ereptus, 553, 1. Domini sapientia aperuisse vide-
tur, 565, 1, 2; 566, 1. Post afflictionem in multi-
facilitate vixit, X, 567, 2. Quos ex sapientia col-
legerit tristis, *ibid.* Jesus Siracides senior genuit
Sirach juniorum, cui moriens librum *Ecclesiasticum*
consignavit, Sirach junior genuit Jesus ju-
niorem, qui *Ecclesiasticum* ab apo compositum
ex hebreo in græcum traduxit, IX, 18, 2;
19, 1.

JESUS filius Sirach junior quando vixerit, IX,
19, 2; 20, 1; 46, 1. *Ecclesiasticum* peripet, IX, 42, 2. Eum ex
hebreo in græcum idiomam transluit, 19, 1. Non
est auctor libri, sed tantum interpres, 20, 1, 2;
22, 1; 46, 2. Non scriptis duo ultimi capituli *Ecclesiasticus*, X, 533, 1, 2. Tantum illum ex hebreo in
græcum transluit, *ibid.* Digestis ejus sententiis,
et varia transcripsit, inde est tanta variatio in
textu græco, IX, 40, 2; 41, 1. Ipse quoque libro
prologum addidit, 44, 1. Ejus versus magna ha-
bita fuit autoritatis, 46, 2.

JESUS, Jesus, Anani filius, plebeius homo,
quando clades prædicter Judeæ, XVII, 7, 4.

JETRO. Jetro an idem sit qui Hobab, II,

23, 1. Eius posteritas, *ibid.* Fuit sacerdos idolo-

rum, I, 445, 1. Habit tria nomina, *ibid.* et 2.

Quando venerit ad Moysen in deserto, 593, 1. De
consilio quo dedit Moysi, 594, 1. Jetro qua oc-
casione sit factus proselytus, VI, 37, 2. Jetro

gentilis salvatus est in legi naturali, XVIII, 62, 4.

JEZABEL. Jezabelis regina iniqualis erga Na-
both, et castigatio divina, XIV, 143, 1. Jezabel
impia et typus avaricie, III, 667, 1. Jezabel regina
Dei cultores persecuta est, XXI, 52, 2. Jezabel
vane animositas in morte, IV, 43, 1. Ejus etymon
a stercore, *ibid.*

Quemam Jezabel ab episcopo Thyatirensi per-
missa, varia expositiæ, XXI, 87, 2. An sit ipsa sy-
nagogæ Judaicæ, *ibid.* Fuit potens quædam mul-
tæ sectam Nicolaitarum propagans, 58, 4.

JEZONIAS. Jezonias filius Saphan, sacer-
dotalis fuit, XII, 561, 1.

JEZRAHEL. Jezrahel vox quadruplex habet ety-
mon, XIII, 287, 2. Hoc nomine cur dicuntur decem
tribus, 220, 2. Jezrahel urbs erat regalis, et mu-
nicipalis decem tribuum, ejus situs, agri ejus fertili-
tias, 287, 2.

Jezrahel fuit primus Osee filius, XIII, 288, 1.
Cur ita vocari puer hic iudeatur, *ibid.*

Jezrahel allegorico esti populus Dei, sive Ecclesia
Christi, XIII, 301, 1. Dies Jezrahel quis dicatur,
ibid., et 2.

JEZERO. Jezero haereticus quæ esset haeresis, XX,
614, 2.

JOAB. Joab, acceptando duellum quod ejus mi-
litibus obtulit Abner, peccavit, III, 440, 2. Occidit
Abner, ne David cum exercitu, loco suo, predi-
cet, 444, 1. Peccata quam ideo meretur, *ibid.* Pri-
mus arcem Sion intravit per scalas, omnesque occi-
dit, excepto Areuna, inde in principatu militia confrustratur, 450, 1. Magua in eo perititia bellii,
473, 2. Ejus modestia et fidelitas, 485, 2. Pecca-
vit Absalom occidendo, licet aliqui excusent,
510, 2. Erat David suspectus, 514, 1, 2. Cur Amasa occidetur, 518, 1. In eo tamen peccavit, *ibid.*
Cur non numeretur inter fortis Davidis, 530, 2.
Proditorie occidit Abner et Amasam, 553, 1, 2.
Cur David non per se, sed per Salomonem eum
occiderit, *ibid.* Ex ejus consilio Adonias regnum
ambit, 552, 2. Licitè occisus fuit in tabernaculo,
555, 4.

JOACHAZ rex Israel. Joachaz rex Israel, filius
et successor Iehu, orans imperat salutem Israeli
dandum, non sicut sed filii tempore; ejus fortitudo,
IV, 55, 1.

JOACHAZ rex Judea. Joachaz, cognomento S
lui, Josue filius quartogenitus ad regnum elevatus
sevire cepit, XII, 640, 2. Captus est in prælio ab

Egyptiis, *ibid.*

JOACHIM. Joachim idem est qui Heli; fuit sacer-

S. Josephi, XVI, 96, 1, 2.

JOACHIMUS (S.) pater beatae Mariae Virginis.
S. Joachim cum S. Anna gaudium in coniugio,

V, 145, 1.

JOACHIMUS ABBAS. Joachimus abbas Flo-
riensis novo modo in Isaiam scripsit, XI, 100, 1.
Multa prædicta, et de ejus vaticinis judicium et
consilia sit factus proselytus, VI, 37, 2. Jethro

JES, 4. An vere fuerit Propheta, ejus errores et deliria, XXI, 12, 1; 283, 1. Ejus propheta de novo Ordine Jesu quomodo intelligenda, et cuius sit autoritatis, 72, 1.

JOACHIN. Joachin pro patre suo Joakin constitutus est rex Iudeae a Nabuchodonosore, XIII, 8, 1, 2. Joachin rex quando et cur ab Etilmerodach exaltatus, XII, 631, 2. Ipse est in Babylone evectus in solium regni per Etilmerodach, 629, 2. Joachin traductio in Babylonem non vocatur captivitas, sed transmigratione, 427, 2.

JOAKIM. Joakin, Aet major natu, postponitur a populo fratri Joachaz in regno Iudeae, IV, 86, 2. A Pharaono Necho rex tamquam constituitur locus fratri Joachaz, quem ille in Egyptum duxerat, IV, 87, 4; XII, 170, 1. Illius iniustitia et ambitio quadruplicet, XII, 172, 4. Ejus scelerata, IV, 87, 2. Differentia inter Joachim et Joachin, IV, 88, 2. Joachim oderat Jeremiam, XII, 257, 1. Ejus librum cultro concidit, 257, 2. Joachim a Chaldeis capti- tur, solvitur, rursusque rebellans occiditur, IV, 197, 1; XII, 256, 2. Quot annis regnabit, cum tyrannus fodus init, factus tyranus, XII, 64, 1. Tot domus in vita sua pars, juste caruit sepulcro, 473, 2. Plancto privato et publico caruit post mortem, 175, 1, 2. Sepultura asini sepultus, XII, 175, 1, 2; XIII, 91, 1. Mortuus est Hierosolymas occisus a latrunculis ex parte exercitus Chaldeorum, XII, 176, 4. Et insapsitus in sterquilinum abjectus, ut a feris lanarietur, *ibid.*, et 268, 2. Idque quia male traxit Jeremiam, et ejusvixit Dei cultum, *ibid.* Stigmata in honore idolorum inventa in ejus cadavere, IV, 197, 1.

JOAKIM princeps sacerdotum. Joakin princeps sacerdotum in Ierusalem in captivitate relictus; ad eum missa pecunia a Babylone, XII, 429, 1.

JOAKIM filius Sela. Joakin filius Sela quo dicitur stitisse solem, X, 470, 1, 2.

JOANNA uxor Chuse. Joanna uxor Chuse venit ad ungendum Christum, XVI, 274, 1.

JOANNA regina. Joanna regina fundatrix Ordinis Annuntiationis beatae Virginis, cum Christo a uero versa fuit, XII, 448, 1, 2.

JOANNES HYRCANUS. Joannes Hyrcanus auctor libri primi *Machabaeorum*, IV, 403, 1, 2; 486, 2. Fuit Propheta, 405, 2. Pratice Israel anni triginta et uno, pacemque cum viciniis coluit, 486, 2; 492, 2. Fuit filius Simonis Machabaei, quem proinde miris elegios exornat, 486, 2. Dux et Pontifex Israels constitutus; Cendebuum cedit, 492, 1. Quam feliciter auspiciis sit suum principatum, *ibid.* Cur cognominatus sit Hyrcanus, *ibid.*, 2. Ejus gesta praeclaras, *ibid.*, 569, 1, 2. Joannes Hyrcanus non est dum quem promitti Daniel venturum, XIII, 126, 2.

JOANNES BAPTISTA (S.). Ejus conceptio et nativitas. — 1^o Joannis etymon, XV, 133, 2. Quid sonet, 366, 1. Dicitur est a gratia et misericordia, quam accepit in visitatione beatae Virginis,

XVI, 44, 1. Conceptus est vigesima quarta die septembris, 43, 2. Et cur in æquinoctio autunnali, 14, 1. Eum Christus suo adventu sanctificavit, et ab originali peccato expiavit, 27, 2; 30, 4. Ad eum potissimum salutis beatæ Virginis dirigitur,

29, 4. Exultans in utero fecit et matrem exultare, *ibid.* Subsiliit cum vero sensu et usa rationis, *ibid.*, 2. Sex menses tantum habuit infantia, XIV, 585, 1, 2. In utero matris pollebat usu rationis, XI, 204, 2; XVI, 30, 4. An in utero prophetaret, XVI, 30, 1. Tunc accepit donum prophetie, et gratiam eximiam cum omnibus virtutibus infusa, *ibid.* In utero matris sanctificatus fuit, XIV, 585, 2. Eum Deipara salutans, Spiritu sancto replevit, XVIII, 43, 2. Repletus Spiritu sancto, eodem et matrem replevit, XVI, 30, 2. Sed salta in utero suo martyrio prelustrat, 31, 2.

2^o Ejus nativitas Deipara adiutu, XVI, 43, 1. Jam natus patrem Spiritu sancto replevit, *ibid.* Cur ejus nativitas omnes in admiratione rapuerit, *ibid.*, 2. Manus Dei erat cum eo diversimode, *ibid.* Prestitus ejus sanctitatis, 45, 1. Huic pater testimonium dat, 45, 1. An patris de se verba intellexerit, *ibid.*, 2. Parvus venturo Messias viam.

II. JOANNIS BAPTISTÆ VITA. — 1^o *Eius infantia.* Quodlibet in spiritu crescebat, XVI, 51, 1. Joannes Baptista cur adhuc puer in desertum abiit, V, 293, 1; XI, 492, 1; XIII, 312, 2. Fugiens Herodis persecutionem et sevitudinem in desertum secessit, XV, 86, 1; XVI, 51, 1 et seq. Quin et alia causas, XVI, 51, 2. Biens pater in desertum ductus, ea defuncta aeneus eum curavit, XI, 492, 1. A teneris Deo servire cepit, XIX, 303, 2.

2^o *Eius sanctitas.* In crebro vixit usque ad annum trigesimalium, XV, 94, 1; XVI, 51, 1. Quia de causa; fuit princeps monachorum et anachoretarum, XV, 94, 1. A solo Spiritu sancto in deserto eductus fuit, XIV, 586, 1. Ejus sanctitas, II, 187, 2. Purissimum et castissimum fuit, XIV, 585, 2. Fuit instar Cherubini, XVII, 586, 1. Christo servitus sic ut angelii Deo; nunquam peccavit, saltem deliberate et graviter, *ibid.* Peccavit venialiter per subreptionem, XVI, 30, 2.

3^o *Eius Joannes Baptista cur dictus angulus.* XIV, 328, 1. Eum angelum incarnatum fuisse censent Judei et Origenes, 585, 1. Fuit vero homo, *ibid.* Habitus et vocatus fuit angelus, quia gratia et officio fuit angelus, XIV, 585, 1; XV, 94, 1; 284, 2. Omnes inferiores angelos, officio, virtute et sanctitate superavit, XIV, 586, 1. In quo fuerit sicut sol, X, 32, 4.

4^o *Eius vita austrierias.* In deserto egit in sparsa, et ibi paupertatem praedicavit, XV, 95, 1. Dura usus est veste, XI, 323, 2. Ejus vestis fuit viles, aspera et cilkaina, XV, 96, 1. Cilicio et pilis camelii contexto induitus fuit, XIX, 225, 1; XXI, 226, 1; Job, 363, 2. Cinxit lumbos zona pellacea, XV, 96, 2. Cur tam austera ageret vitam, 96, 4. Fene sine

cibo aut pota vixit, XIV, 585, 1. Comedit locustas, XV, 96, 2 et seq. Ut erit etiam hic rexias et impatiem nos nocebit, non habit nisi aquam, 91, 1. Edit quoque mel silvestre, *ibid.*, 2.

5^o *Fuji precursor Salvatoris.* Joannes Baptista fuit horum Veteris et Novi Testamenti et velut fibula legis veteris et novae, XI, 56, 2; XIV, 586, 1. Missus fuit tam a Christo quam a ceteris SS. Trinitatis personis ante faciem Christi, 584, 1. Est medium status SS. Trinitatis, 584, 1. Missus a Deo in mundum, et quomodo, 585, 1; XVI, 302, 1. Fuit a Deo electus per præclaras virtutes, XII, 51, 2. Velut lucifer et aurora præparavit Christum solem justitiae, XIII, 361, 2. Cur dicitus sit lucerna, VI, 71, 1. Fuit lucerna Christo venturo, Psalm, II, 386, 1. Parvus venturo Messias viam, XIV, 584, 1; 586, 2; XVI, 51, 1. Christum mundo indicavit, Job, 550, 1. Bonus nuntius fuit, et quare, V, 476, 1.

6^o *Eius prædicatio.* Ad litteram ab Isaia per vocem clamantis significator, XI, 490, 2. Vox est in novem causas, *ibid.*, et 491, 1. Hac vox significabatur Evangelii prædicacionem longe audiendam et late dilatandam, *ibid.* Joannes Baptista fuit vox triplex, *ibid.*, 2. Fuit vox Dei, XV, 95, 2. Habituavit et clamavit in deserto, et id carpunt haeresi, XI, 492, 1, 2.

Quo anno coepit predicare Iesus celitus, XVI, 91, 1. In presentiam predicabat, 92, 1. S. Joannes Baptista fuit turtur, VII, 581, 1. Singulis horum ministris statibus commoda præcepta dabat, 92, 2 et seq. Ejus concio quam fuerit efficax, II, 235, 1. Quam fervens fuerit concionator, XII, 343, 1, 2. Fuit forma concionatorum, V, 293, 1. Quomodo Iudeos deuterit et converterit, XIV, 586, 1. Quomodo corda patrum in filios converterit, 617, 1. Libere et acriter corripuit Phariseorum viam et hypocris, XII, 735, 2; XV, 99, 4.

7^o *Eius baptismus.* Magnus ad eum fiebat hominum ex urbibus confluxus, XVI, 97, 2. Baptismus ejus qualis esset, *ibid.* Baptismi ejus forma, XVII, 350, 2. Quos baptizavit, XVII, 53, 1. Quo sare adolescentes baptizari, 350, 2. Cur baptizaret, XV, 106, 2. Totum corpus baptizaret, *ibid.* Ipsa usque ad incarcerationem baptizavit, *ibid.* Eius baptizabat, nec potestatem eam discipulis delegandi jux habebat, 354, 1. An fuerit a Christo baptizatus, XV, 107, 2. Ipse Christum baptizavit, ali eo jussus id facere, 108, 1. Se humilians, a Christo exaltatus est, XIII, 616, 2.

8^o *Parva testimonia qua S. Joannes de Christo peribuit.* Missus est et venit in mundum ut Christum testaretur esse hincem mundi, XVI, 302, 2. Non erat Christus, sed ejus tantum testis, *ibid.* Negat se esse Messianum, et si talis eum populus haberet, XV, 104, 1, et seq.; XVI, 94, 1. Eius humilitas, mansuetudo et prudentia, XV, 105, 1; XVI, 315, 2; 316, 2; 317, 1. Ejus de Christo testimoniū, XVI, 310, 2; 318, 2 et seq.; 333, 1. Ex Dei

revelatione Christum cognovit, XVI, 318, 2. Non cogit discipulos ad Christum sequendum, sed tantum illis indicat, 319, 1. Discipulorum ambitionem reprimit, et Christum sibi preponit, 348, 2 et seq. Subinde baptismi sui locum mutavit, 348, 1; 481, 2. Fuit Christi paracymphus, 349, 1. Cur se voca amicum eius, *ibid.*, 2. Libenter ei locum cessit, 350, 1. Quomodo ob illum gavisus sit, 350, 1. Quo sensu ipse minus, Christus vero crescere debet, *ibid.* et seqq.

9^o *S. Joannis Baptiste incarceratione, et testimonia qua vicissim Christus illi reddit.* Cur Judei Joannes Baptista spreverint postea, ita ut eorum invidia sit in carcere conjactus, XVI, 354, 1. Cur et ubi in carcere sit conjectus, XV, 689, 2. Quare discipulos suos ad Christum miserit, 281, 1 et seq. Non dubitavit nam Jesus esset Messias, ne an esset Iesus ad limbum, 281, 2. Ipsius prudenter, 282, 1. Laudator a Christo a constantia in dictis, 283, 1. Ab obstinentia et virtus aspirante, XV, 284, 1; XIX, 225, 1. In quo a ceteris Prophetis differat, XIV, 586, 2. Vocatur plausum Prophetæ a Christo, *ibid.* Fuit reipsa plausum prophetæ, XV, 284, 1. Omnia Veteris Testamenti fuit maximus, 284, 2. In quibus maior fuit Moyses, 285, 1. Nullum edidit miraculum, 284, 2 et seq. Fuit quasi continuum miraculorum aliquaque ejus elo- gia, 285, 1. Viam aperuit ad regnum colorum, 286, 1. Israel fuit quasi Lucifer Evangelii, 287, 2. A Christo vocatur lucerna ardens et lucens, XVI, 383, 2. Cur vocetur Elias, XIV, 614, 2; XV, 288, 1. In quo Elias fuit similis, XIX, 614, 1. Fuit types Elias, et Elias types ipsius, 386, 2.

10^o *Eius mors.* Praescivit suam necem, XV, 690, 1. Fuit vere martyr, *ibid.* Pro justitia et castitate martyr occubuit, IX, 168, 2; XIV, 584, 2. Ob increpationem inceps Herodis cum uxori fratris martyrio est laureatus, XI, 661, 2. Mortens triplicem evasit angustiam, V, 359, 2. Eius caput in disco epulis illatum, XV, 690, 2. Septem ejus laureas, *ibid.* Quando sit occisus, et quo mense, 350, 2. Sepulcus est in Sebaste, ubi plurima patratit miracula, 391, 2.

JOANNES (S.) EVANGELISTA. I. *Eius vita.* — 1^o *Quis fuerit, et ejus vocatio.* S. Joannes fuit Christi consanguineus, XX, 496, 2. An fuerit discipulus Joannis Baptiste, et illo Christum indicante, eum sit secutus, XVI, 319, 1, 2. Non fuit sponsus in Cana, quia semper fuit virgo, 327, 1. Juvenis secutus est Christum, XIX, 303, 2. Est secus S. Petri, XX, 497, 1. Cur ipse et Jacobus petunt Samaritanos fulgere afflat, idque ex nimido zelo, XVI, 141, 1.

2^o *Infectus Dominus fuit et uita Virgini.* XV, 256, 2. Fuit propter ceteris Apostolis Christo familaris, XX, 498, 1. Cur a Christo propter ceteris Apostolis diligenter, 300, 2 et seq. Sapientia Christi corpus conrectavit, 508, 2. Eius ueracoriam apud Redemptorem nostrum, XXI, 3, 1. in sim-